
ATVĒRTO DATU PIELIETOŠANA 
LĒMUMU PIEŅEMŠANĀ

MIĶELIS ZONDAKS

VEBINĀRS TIEK ĪSTENOTS ESF PROJEKTA NR. 3.4.2.0/15/I/003 
"AUGSTĀKĀ LĪMEŅA VADĪTĀJU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA" IETVAROS



KAS IR DATU SKOLA?

Mūsu vīzija ir zinošāka sabiedrība, kas pieņem pierādījumos balstītus lēmumus.

Mūsu misija ir nodrošināt platformu prasmju un zināšanu apmaiņai datu pratībā 

ar mērķi radīt datos balstītus stāstus, kas risina sabiedrībā aktuālus jautājumus.

Datu skola strādā kā kopiena, kas, apvienojot datu radītājus, programmētājus un 

žurnālistus, veicina prasmju un zināšanu apmaiņu.



KAS IR ATVĒRTIE DATI?



KAS IR ATVĒRTIE DATI?

Atvērtie dati ir brīvi pieejama bezmaksas informācija bez atkalizmantošanas

ierobežojumiem, kuru var rediģēt un automatizēti apstrādāt ar brīvi pieejamām 

lietojumprogrammām (Informācijas atklātības likuma 1. pants)

https://likumi.lv/doc.php?id=50601


KAS IR ATVĒRTIE DATI?

Atvērtie dati ir brīvi pieejama bezmaksas informācija bez atkalizmantošanas

ierobežojumiem, kuru var rediģēt un automatizēti apstrādāt ar brīvi pieejamām 

lietojumprogrammām (Informācijas atklātības likuma 1. pants)

Atvērto datu pamatprincipi nosaka, ka tiem jābūt:

● tiešsaistē

● bez maksas

● bez piekļuves ierobežojumiem

● mašīnlasāmā atvērtā formātā

● pieejami arī metadati

https://likumi.lv/doc.php?id=50601


KAS NAV ATVĒRTIE DATI?

Publicēti dati uzreiz nenozīmē «atvērtie dati»



KAS NAV ATVĒRTIE DATI?
Kas ērtāk nolasāms acīm, tas var nebūt saprotams mašīnai



KAS NAV ATVĒRTIE DATI?
Neatvērti dati nav atvērti dati:



KAS NAV ATVĒRTIE DATI?
Neatvērti dati nav atvērti dati:

Privāta informācija un komercnoslēpums:

• cik un kādi pabalsti ir izmaksāti, nevis kam;



DAŽI ATVĒRTO DATU AVOTI

• Latvijas Atvērto datu portāls - https://data.gov.lv

• Uzņēmumu reģistra atvērtie dati - https://www.ur.gov.lv/lv/sanem-

informaciju/bezmaksas-pakalpojumi/atvertie-dati/

• Iepirkumu uzraudzības biroja atvērtie dati - https://www.iub.gov.lv/lv/atvertie-dati

• Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras atvērtie dati -

https://www.lgia.gov.lv/lv/atvertie-dati

• VSIA «Latvijas Valsts ceļi» atvērtie dati - https://lvceli.lv/celu-tikls/statistikas-

dati/atvertie-dati/

• EU Open Data Portal - https://data.europa.eu

https://data.gov.lv/
https://www.ur.gov.lv/lv/sanem-informaciju/bezmaksas-pakalpojumi/atvertie-dati/
https://www.iub.gov.lv/lv/atvertie-dati
https://www.lgia.gov.lv/lv/atvertie-dati
https://lvceli.lv/celu-tikls/statistikas-dati/atvertie-dati/
https://data.europa.eu/


KAS VIRZA
ATVĒRTOS DATUS?



LATVIJĀ

Informācijas atklātības likums – nodrošina sabiedrībai iestāžu rīcībā 

esošās informācijas pieejamību.

Informācijas sabiedrības attīstības pamatnostādnes – nosaka 

publiskās pārvaldes datu pieejamību atvērtā veidā.

Latvijas atvērto datu stratēģija – ievieš principu «atvērts pēc 

noklusējuma».

Digitālās transformācijas pamatnostādnes 2021.-2027.gadam -

nosaka Latvijas digitālās transformācijas politiku.



STARPTAUTISKI

• Publiskā sektora informācijas atkalizmantošanas direktīva (PSI 

direktīva)

• Eiropas Datu stratēģija

• The Open Government Partnership

• OECD Open Government Data project 



IEGUVUMI NO 
DATU ATVĒRŠANAS





EKONOMISKIE IEGUVUMI EIROPAS KOMISIJAS 
IESKATĀ:



ATKLĀTĪBAS VEICINĀŠANA

Atvērtie dati uzlabo valsts sektora pārredzamību un atbildību, kas veicina 

sabiedrības uzticēšanos.

Publisko pakalpojumu efektivitātes veicināšana - labāka datu pārvaldība un datu 

apmaiņas prakse starp iesaistītajām pusēm, mazāks administratīvais slogs.

Godīgas konkurences nodrošināšana – visiem tirgus dalībniekiem pieejama 

vienlīdzīga informācija.



LABĀKU LĒMUMU PIEŅEMŠANA 

Sabiedrības līdzdalības veicināšana – pētniekiem un žurnālistiem nodrošināta 

vieglāka piekļuve informācijai.

Uz pierādījumiem balstīta lēmumu pieņemšana – gan publiskajā, gan privātajā 

sektorā.

Uzlabota publisko pakalpojumu kvalitāte – piemēram, mērķtiecīgāks atbalsts.



INOVĀCIJAS

Datu pasniegšanas pakalpojumi – pievienotās vērtības sniegšana publicētajiem 

datiem (to integrēšana, sapludināšana, vizualizēšana). 

Jaunu produktu un pakalpojumu radīšana, izmantojot pieejamo informāciju –

datu analīze un problēmu identifikācija ļauj radīt inovācijas.



PIEMĒRS: CAREQUEUE (2018)

Problēma: dati ir pieejami, tomēr tie ne visiem ir viegli saprotami.

Mērķis: palīdzēt rīdziniekiem saprast bērnudārzu rindas

Izmantoti Rīgas domes dati un informācija:

• Pieteikumu saraksts

• Uzaicinājumu skaits pirmsskolas programmās

• Rīgas izglītības un kultūras iestāžu ģeogrāfiskā informācija

• Apkaimju ģeogrāfiskie dati

• Rīgas domes saistošie noteikumi Nr.191



PIEMĒRS: COMEBACK (2018)

Problēma: izvēloties dzīvesvietu, cilvēkam jāņem vērā daudzi faktori.

Mērķis: palīdzēt izvēlēties dzīvesvietu, norādot vairākus kritērijus –

mājokļa izmaksas, pieejamo infrastruktūru un sociālo pakalpojumu 

pieejamību.

Izmantotie dati un informācija:

• data.gov.lv

• csb.gov.lv



PALDIES!

WWW.DATUSKOLA.LV

INFO@DATUSKOLA.LV 

MIKELIS@ZONDAKS.LV

FACEBOOK.COM/DATUSKOLA

TWITTER: @DATUSKOLA

VEBINĀRS TIEK ĪSTENOTS ESF PROJEKTA NR. 3.4.2.0/15/I/003 
"AUGSTĀKĀ LĪMEŅA VADĪTĀJU ATTĪSTĪBAS PROGRAMMA" 
IETVAROS


